
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 

Oggetto: Determina di impegno - affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii per lavori di: “Piano regionale straordinario di scavi archeologici e di interventi di 

valorizzazione dei   beni culturali. Fondo di sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per lo Sviluppo della 

Sardegna. Area Tematica “Turismo, cultura, valorizzazione risorse naturali -Linea d’Azione 4.2.2 

“Valorizzazione del patrimonio archeologico”. Intervento ai fini della tutela e della conservazione 

dell’area archeologica di Nuracale - CUP J53G18000170002 CIG Z112D5AC09 

Impegno ed aggiudicazione efficace ditta TRE N srl, CF. / P.IVA 02641900929 con sede legale in via 

Platone n.5, Cagliari (CA) 

    

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il decreto Sindacale n° 3 prot. n°555 del 03.02.2020, di nomina di responsabile dell’area tecnica; 

Visti: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento 

dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 

2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 

Richiamate le deliberazioni del CC n 2 e 3 del 08.05.2020 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio 

2020-2022; 

Vista la deliberazione della GC n. 33 del 15/05/2020 di approvazione del PEG 2020-2022; con la quale si assegnano le 

risorse al   responsabile dell’area tecnica per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, con allocata le somme sul cap. 

3374 del bilancio in corso; 

Premesso che: 

- con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. AM 48 rg 179 del 24.04.2020 si stabiliva di procedere 

alla scelta del contraente, per l’esecuzione dei lavori di “Piano regionale straordinario di scavi archeologici e di 

interventi di valorizzazione dei   beni culturali. Fondo di sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per lo Sviluppo 

della Sardegna. Area Tematica “Turismo, cultura, valorizzazione risorse naturali -Linea d’Azione 4.2.2 

“Valorizzazione del patrimonio archeologico”. Intervento ai fini della tutela e della conservazione dell’area 

archeologica di Nuracale - CUP J53G18000170002, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm.ii, come pure previsto dal regolamento comunale per 

l’affidamento dei contratti sottosoglia; 

- con lettera di invito prot. 1945 del 24.04.2020 avanzata tramite il portale SardegnaCAT - RdO: rfq_353745, con 

la quale veniva invitato a formula offerta l’operatore economico Ghiaccio srl uni personale, c.f. / p.iva 

01200780953; 

- in data 05/05/2020 ore 21:54 la suddetta ditta, tramite l’aera messaggistica del portale SardegnaCAT, comunica a 

codesta stazione appaltante, di non poter partecipare alla procedura in oggetto rinunciando a presentare offerta, 

come accertato dal verbale estrapolato dalla piattaforma Sardegna CAT Area Verbale, il: 08/05/2020 10:57; 

- con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. AM 59 rg 212 del 22.05.2020: 

o si terminava la RdO: rfq_353745 sul portale SardegnaCAT e per l’esecuzione dei lavori di cui 

all’oggetto - CIG 8283032E3A, in quanto l’operatore economico Ghiaccio srl uni personale, c.f. / p.iva 

01200780953 ha rinunciato a partecipare alla procedura stessa; 

o si procedeva all’attivazione di una nuova RDO sul portale Sardegna CAT con altro soggetto 

economico adeguatamente qualificato; 

o si aggiornava il nuovo CIG associato alla procedura in CIG 8314450531; 

DETERMINAZIONE 

N° AM 74 Del 02/07/2020 

REG. GEN. 

N° 275 Del 02/07/2020 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con lettera di invito prot. 2395 del 22.05.2020 avanzata tramite il portale SardegnaCAT - RdO: rfq_354968, con 

la quale veniva invitato a formula offerta l’operatore economico Luciano Sini srl  c.f. / p.iva 02646580908; 

- alla data del 29/05/2020 ore 08:00 la suddetta ditta, non ha presentato preventivo, come accertato dal verbale 

estrapolato dalla piattaforma Sardegna CAT Area Verbale, il: 17/06/2020 14:20; 

- con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. AM 71 rg 258 del 17.06.2020: 

o si terminava la RdO: rfq_354968 sul portale SardegnaCAT e per l’esecuzione dei lavori di cui 

all’oggetto - CIG 8314450531, in quanto l’operatore economico Luciano Sini srl c.f. / p.iva 02646580908 

non ha formulato offerta; 

o si procedeva all’attivazione di una nuova RDO sul portale Sardegna CAT con altro soggetto 

economico adeguatamente qualificato; 

o si aggiornava il nuovo CIG associato alla procedura in CIG Z112D5AC09; 

Dato atto che le determinazioni sopracitate ed i relativi allegati, sono stati pubblicati in forma anonima all’albo pretorio 

del comune, all’indirizzo web www.comune.scanodimontiferro.or.it / Amministrazione trasparente / bandi di gara e 

contratti e analogamente sul portale di negoziazione;  

Considerato che in data 17.06.2020, con RDO_rfq 356017, è stato invitato a presentare preventivo, l’operatore 

economico TRE N srl, CF. / P.IVA 02641900929 con sede legale in via Platone n.5, Cagliari (CA); 

Rilevato  

- che come risulta dal verbale estrapolato dal portale informatico Sardegna CAT - Area Verbale, il 02/07/2020 ore 

10:09 di cui alla RDO rfq_356017 del 17.06.2020 si è preso atto dell’offerta di preventivo formulata dell’operatore 

economico “TRE N srl” come sopra identificato il quale ha offerto un ribasso del 5,172%  (diconsi cinque/172) 

sull’importo di Euro 30.293,17 corrispondente al prezzo di euro 28.726,41 (ventottomilasettecentoventisei / 41) 

oltre oneri di sicurezza pari a Euro 1.150,00 non soggetti a ribasso, e quindi per lì’importo totale di €.29.876,41 

(diconsi quindicimila ventinovemilaottocentosettantasei/ 41) oltre  IVA di Legge e propone l’affidamento dei lavori 

alla medesima ditta; 

Considerato che ai fini dell’approvazione degli atti, il verbale estrapolato dalla piattaforma SardegnaCAT, costituisce 

proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1° del Dlgs 50/016 e ss.mm.ii; 

Dato atto che il RUP ha provveduto alla verifica della documentazione dichiarata in sede di offerta dall’operatore 

economico TRE N srl, CF. / P.IVA 02641900929 con sede legale in via Platone n.5, Cagliari (CA) come risulta 

dall’apposita certificazione rilasciata in data 02.07.2020 di cui al prot. 3036 in pari data, dalla quale non risultano cause 

ostative all’aggiudicazione dell’appalto; 

Considerato altresì che risulta rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, non essendo la ditta TRE N srl, CF. 

/ P.IVA 02641900929, assegnataria dell’ultimo contratto di lavori simile affidato dall’amministrazione, né invitata 

all’ultima proceduta espletata prima della presente; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del verbale estrapolato dal portale informatico Sardegna CAT - Area 

Verbale, il 02/07/2020 ore 10:09 di cui alla RDO rfq_356017 del 17.06.2020, della proposta di affidamento in esso 

contenuta ed assumere il relativo impegno di spesa a favore della ditta aggiudicatrice;  

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 

tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP; 

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e 

ss.mm.ii; 

Constatato che la spesa trova copertura finanziaria sul cap.3.374 del bilancio in corso di approvazione; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel reg. com. 

per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 del 15/01/2013; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di approvare il verbale estrapolato dal portale informatico Sardegna CAT - Area Verbale, il 02/07/2020 ore 10:09 di 

cui alla RDO rfq_356017 del 17.06.2020, della proposta di affidamento così come formulata nello stesso verbale, per 

l’esecuzione dei lavori di “Piano regionale straordinario di scavi archeologici e di interventi di valorizzazione dei   

beni culturali. Fondo di sviluppo e Coesione 2014/2020. Patto per lo Sviluppo della Sardegna. Area Tematica 

“Turismo, cultura, valorizzazione risorse naturali -Linea d’Azione 4.2.2 “Valorizzazione del patrimonio 

archeologico”. Intervento ai fini della tutela e della conservazione dell’area archeologica di Nuracale - CUP 

J53G18000170002 CIG Z112D5AC09, a favore della ditta TRE N srl, CF. / P.IVA 02641900929 con sede legale in via 

Platone n.5, Cagliari (CA) la quale ha offerto un ribasso del 5,172% (diconsi cinque/172) sull’importo di Euro 

30.293,17 corrispondente al prezzo di euro 28.726,41 (ventottomilasettecentoventisei / 41) oltre oneri di sicurezza pari a 

Euro 1.150,00 non soggetti a ribasso, e quindi per l’importo totale di €.29.876,41 (diconsi quindicimila 

ventinovemilaottocentosettantasei/ 41) oltre IVA di Legge; 

Di assumere la determinazione di aggiudicazione dell’appalto per i lavori di in oggetto, a favore della ditta TRE N srl, 

CF. / P.IVA 02641900929 con sede legale in via Platone n.5, Cagliari (CA) per l’importo di complessivo di €.29.876,41 

(diconsi quindicimila ventinovemilaottocentosettantasei/ 41) di cui €. 28.726,41 per lavori e somministrazione, €. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1.150,00 per oneri di sicurezza, non assoggettati al ribasso offerto del 5,172%, oltre €. 6.572,81 per IVA al 22%, e 

quindi per l’importo totale di €. 36.449,22; 

Di rimodulare il quadro economico del progetto, secondo la tabella appreso allegata; 

A LAVORI IN APPALTO 

A1 Importo lavori a base d’asta (a misura) € 30.293,17 

  Ribasso del 5,172% -€ 1.566,76 

A2 Oneri per la sicurezza € 1.150,00 

T1 TOTALE LAVORI ed ONERI SICUREZZA € 29.876,41 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

b.1.1 Coordinamento sicurezza CSP e CSE € 4.188,00 

b.1.2 Spese per documentazione archeologica e registrazione dati scientifici (regime esenzione IVA) € 3.000,00 

b.1.3 Spese per assistenza giornaliera di un archeologo € 4.800,00 

B1 tot spese tecniche B1 + cassa previdenziale € 11.988,00 

B2 Arrotondamenti e imprevisti € 35,96 

B3 Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (2%) € 597,53 

B4 Importo lavori in somma urgenza eseguiti a febbraio 2019 - anticipati da SABAP di Cagliari, compresa IVA € 11.009,15 

B5 IVA sui lavori (22% su A) € 6.572,81 

B6 IVA spese tecniche (b1.1 e b1.3) € 1.977,36 

B7 Economie di Gara € 1.942,79 

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 34.123,60 

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) € 64.000,00 

 

Di procedere all’impegno della spesa di complessivi €. 36.449,22 (trentaseimilaquattrocentoquarantanove/22), come 

ripartito nel suddetto quadro economico, a favore ella ditta TRE N srl, CF. / P.IVA 02641900929 con sede legale in via 

Platone n.5, Cagliari (CA) sul cap. 3374 del bilancio 2020-22; 

Di stabilire che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 

50-2016 e firmato digitalmente dalle parti, secondo lo schema allegato alla determinazione n. AM 48 rg 179 del 

24.04.2020;  

Di dare atto che il crono programma della spesa è così previsto: 
Obbligazione giuridica a favore di:  

TRE N srl, CF. / P.IVA 02641900929 con sede legale in 

via Platone n.5, Cagliari (CA) 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

Fonte di 

Finanziamento 

(capitolo di spesa) 

IMPORTO 2020 2021 2022  

€. 36.449,22 €. 36.449,22  €. ***   €.  ** cap.. 3374 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria. 

                                                                                                          

                                                                                                                                             

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio finanziario 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 

della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre, che la spesa derivante dalla presente, pari ad €. 36.449,22, trova copertura al codice 

di bilancio cap.3374 del bilancio pluriennale in corso.  

Scano di Montiferro li 02.07.2020 

 

                                                                                                              Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                 Dr.ssa Angela Pischedda    


